
Arrangører:

Dansk Selskab for Neurorehabilitering (DSNR) Videnscenter for HjerneskadeVidenscenter for Hjerneskade

Den vegetative
og minimalt 
bevidste patient

Kliniske og etiske aspekter
         

        
       Bevidsthed                                    Vågen                                Kontakt      

   Uvished                        Mellem liv og død                   Livstegn

Den 9. november 2006 – Odense



Torsdag den 9. november 2006, kl. 9.30 – 15.45.

First Hotel Grand, Jernbanegade 18, 5000 Odense C 
Tlf. 6611 7171.

Dagens to første foredrag vil foregå på engelsk, de to 
sidste på dansk.

Læger, fysio- og ergoterapeuter, sygeplejersker, psy-
kologer, pædagoger og socialrådgivere, der arbejder 
med patienter med svær, erhvervet hjerneskade både 
på hospitaler og botilbud mv. Alle interesserede er 
velkomne.

Kr. 500,- inklusiv forplejning
Kr. 350,- inklusiv forplejning for medlemmer af DSNR. 

Se mere om indmeldelse i DSNR på 
http://neurorehabilitering.blogspot.com/

Dansk Selskab for Neurorehabilitering (DSNR) og
Videnscenter for Hjerneskade. 

Tak til medicinalfirmaet Allergan for støtte til arrange-
mentet.

Tidspunkt

Sted

Sprog

Målgruppe

Pris

Arrangører

Om konferencen 

Konferencen tager udgangspunkt i den forskning og medicinske be-
handling, man i dag kan yde i rehabiliteringen af mennesker, der be-
finder sig i det vegetative og minimalt bevidste stadie.

Bedre behandlingsmuligheder og bedre medicin har bevirket, at 
flere mennesker i dag overlever en alvorlig ulykke end for bare få år 
siden.  Nogle af disse mennesker kommer fra komastadiet til det så-
kaldt vegetative stadie. Og nogle går fra dette stadie til et stadie med 
meget lav bevidsthed, hvor de kan befinde sig meget længe. Endnu 
er det ikke muligt at forudsige, hvilke patienter der kommer ud af 
disse stadier, og hvor længe de må holdes kunstigt i live. 

På konferencen vil både inden- og udenlandsk behandling og forsk-
ning samt etiske aspekter omkring den vegetative patient og livsfor-
længende behandling blive belyst.

Professor Heinrich Binder fra Østrig vil fortælle om udviklingen i 
Østrig og om vurdering og årsager til det vegetative stadie. Binder vil 
desuden komme ind på erfaringer og praksis fra den medicinske og 
kliniske behandling i Østrig.

John Whyte fra USA vil fortælle om erfaringer herfra med vurdering og 
behandling af bevidsthedspåvirkede patienter og om etiske spørgs-
mål, som aktuelt debatteres i USA. Desuden vil han belyse forsk-
ningsmæssige aspekter vedrørende denne patientgruppe.

Benedicte Wanscher, der er speciallæge i neurofysiologi, vil komme 
ind på undersøgelser af nervebanernes evne til at lede impulser (so-
matosensoriske evokerede potentialer, SEP), og hvilke prognostiske 
vurderinger, man kan gøre sig ud fra det.

Endelig vil Mette Hartlev fra Det Etiske Råd afslutte dagen med belys-
ning af de etiske aspekter, der er forbundet med at holde mennesker 
kunstigt i live i det vegetative stadie i måneder og år.

Her vil der også blive lejlighed til at stille spørgsmål og debattere 
dagens indhold.
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Om foredragsholderne

Dr. Heinrich Binder 
Blev professor i neurologi 1988 ved Wiener Neurologi-
schen Universitätsklinik og specialiserede sig hurtigt 
indenfor neurologisk rehabilitering. Han er nu chef for 
den neurologiske sektion på Otto Wagner Spital, Wien, 
og leder af Ludwig Boltzmann-Institut für Restaurative 
Neurologie und Neuromodulation. Han er grundlægger 
af det østrigske selskab for neurorehabilitering og har 
siden 2005 været formand. Dr. Heinrich Binder har stor 
klinisk og forskningsmæssig erfaring med patienter 
med lav bevidsthed. 

John Whyte
MD, PhD, er direktør for Moss Rehabilitation Research 
Institute, Philadelphia. Drevet af interesse for hjerne-
forskning tog han sammen med sin lægevidenskabelige 
uddannelse en doktorgrad i eksperimentel psykologi. 
Under og efter speciallægeuddannelsen i rehabilitering 
har han arbejdet såvel klinisk som forskningsmæssigt 
med genoptræning og heling efter især traumatisk hjer-
neskade. Hans særlige forskningsfelt koncentrerer sig 
om patienter i koma, vegetativt stadie og lav bevidst-
hed og de særlige forskningsmæssige metodologiske 
problemer, der knytter sig til denne patientgruppe.
 

fortsættes næste side

Program for torsdag den 9. nov. 2006

09.30 – 10.00		 Indregistrering og kaffe med morgenbrød.

10.00 – 10.15	 Velkomst ved Annette Nordenbo, formand for 
Dansk Selskab for Neurorehabilitering (DSNR) og 
ledende overlæge, Hvidovre Hospital 
& Brita Øhlenschlæger, sekretariatschef for  
Videnscenter for Hjerneskade.

 
Ordstyrer: Annette Nordenbo

10.15 – 11.15	 Heinrich Binder: Vegetative and minimal conscious 
state. Causes and prevalence. Medical treatment 
and ethical aspects as practised in Austria.

11.15 – 12.00	 John Whyte (Part 1): Assessment and treatment of 
patients with disorders of consciouness. 

12.00 – 13.00	 Frokost

13.00 – 13.45	 John Whyte (Part 2): Assessment and treatment of  
patients with disorders of consciouness.

 
	Ordstyrer: Brita Øhlenschlæger

13.45 – 14.15	 Benedicte Wanscher: Kan SEP (somatosensoriske 
evokerede potentialer) undersøgelser forudsige 
forløbet ved koma? 

14.15 – 14.45	 Kaffe

14.45 – 15.15	 Mette Hartlev: Minimalt bevidste patienter. Dansk 
lovgivning og Det Etiske Råds holdninger.

15.15 – 15.45		 Diskussion og afrunding.	
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Om foredragsholderne

Benedicte Wanscher
PhD i 1995. Fik universitetets guldmedalje i 1989 for prisopgaven: Me
todologiske problemer og kliniske aspekter ved transplantation til 
centralnervesystemet. Speciallæge i neurofysiologi, maj 2005. Er an-
sat som afdelingslæge på Neurofysiologisk afdeling, KAS Glostrup, 
hvor hun er ansvarlig for afdelingens undersøgelser med evokerede 
potentialer (SSEP, VEP, BAEP og MEP). Benedicte Wanscher har ud-
ført studier over den diagnostiske værdi af MEP (magnetisk evoke-
rede potentialer) foruden dyreeksperimentelle og humane arbejder 
om multipel sklerose. 

Mette Hartlev
Lektor, lic.jur. er ansat ved Retsvidenskabeligt Institut B ved Køben-
havns Universitet med speciale inden for sundhedsret. Der forelig-
ger en række videnskabelige publikationer inden for dette felt fra 
hendes hånd. Mette Hartlev er medlem af Det Etiske Råd, hvor hun 
tidligere har været næstformand. Hun er medlem af Nordic Commit-
tee on Bioethics og formand for bestyrelsen for Center for Bioetik og 
Risikovurdering. Mette Hartlev er en flittigt anvendt gæsteforelæser.

Bemærk venligst

n	 First Hotel Grand samarbejder med et nærliggende parkerings-
hus, hvor man i 24 timer kan parkere i aflåst garage til kr. 50,00. 
Billet kan købes i hotellets reception.

n	 Tilmeldingsblanketten indsendes senest d. 1. november 2006 til: 
KongresBureau Fyn, Sivmosevænget 4, 5260 Odense S 
tlf. 6612 7530, fax 6612 7538.

n	 Tilmelding og betaling bekræftes skriftligt af KongresBureau Fyn 
efter d. 1. november 2006.

n	 Tilmeldingen er bindende. I tilfælde af afbud kan en anden per-
son deltage. Navn på eventuel anden deltager meddeles Kongres-
Bureau Fyn på: kongresbureaufyn@fyntour.dk

	 Kontaktperson Birgit Larsen eller Malene Berthelsen.

n	 Betalingen bedes foretaget samtidigt med tilmeldingen.

n 	 Oplys venligst EAN-nummer  ____________________ såfremt der 
ønskes elektronisk betaling.

n	 Check udstedt til: Den vegetative og minimalt bevidste patient 
c/o KongresBureau Fyn, Sivmosevænget 4, DK-5260 Odense S, 
indsendes sammen med tilmeldingsblanketten.

n	 Overførsel til bankkonto i Sydbank, registrerings- og kontonr.: 
0811 - 0123527968

	 Husk meddelelse: navn på deltager og institution.

Dato: ____________________    

Underskrift: _________________________________________

Du kan tilmelde dig on-line på www.vfhj.dk eller du 
kan udfylde tilmeldingsblanketten på sidste side

$

Parkering

Tilmelding

Betaling
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Videnscenter for HjerneskadeVidenscenter for Hjerneskade
Sanatorievej 32  .  7140 Stouby  .  Tlf. 7589 7877  .  Fax 7589 7879  .  info@vfhj.dk  .  www.vfhj.dk

$

T I L M E L D I N G S B L A N K E T  T I L

Den vegetative og minimalt bevidste patient
Den 9. november 2006: First Hotel Grand, Odense

Sendes til: KongresBureau Fyn, Sivmosevænget 4, 5260 Odense S, tlf. 6612 7530

Efternavn	 Fornavn        

Titel	 Arbejdssted

				 

Adresse									       

	

Postnummer/by								      

Tlf. arbejde	 Privat	 Fax		

	

E-mail arbejde	 Privat     		     		

	           

Registrering Pris/pers.

Pris inklusiv forplejning for medlemmer af DSNR 350,-

Pris inklusiv forplejning for ikke-medlemmer 500,-

Sæt
kryds


